
地域交通空白エリア対策事業

（八雲-熊石間予約バス実証実験）について

令和2年12月



1

０．現状のバスサービス

熊石病院前

おぼこ荘入口

八
雲
高
校

八
雲
役
場
前

八雲駅前

八雲総合病院入口

八雲総合病院

江差ターミナル

シ
ル
バ
ー

プ
ラ
ザ

凡 例

バス停

江差八雲線

桧山海岸線

檜山海岸線予約バス

熊石

江差八雲線が
2往復運行

檜山海岸線が
６往復運行

熊石-江差ターミナル間で
２路線が競合状態

（時間帯は棲み分け）

熊石を乗継地点として
予約型バスが６往復運行



2

１．実証実験案（路線図と概要）

熊石病院前

おぼこ荘入口

八
雲
高
校

八
雲
役
場
前

八雲駅前

八雲総合病院入口

八雲総合病院

江差ターミナル

シ
ル
バ
ー

プ
ラ
ザ

凡 例

バス停

実証運行便

江差八雲線

桧山海岸線

檜山海岸線予約バス

ミーティングポイント【熊石】
実証運行便⇔桧山海岸線

檜山海岸線予約バス⇔桧山海岸線

熊石

桧山海岸線と江差八雲線の
競合区間（破線部）

実証実験中も現行と変更なし

江差八雲線は
現行通り2往復運行

峠越え区間(熊石八雲間)を実証運行便が運行

熊石バス停で桧山海岸線と結節

【実証運行便】道予算により実施
・委託事業者は八雲ハイヤー
・車両はワゴンタイプ
・運賃あり（３段階）
・実施時期は2月１日～２６日
※土日祝を除く１８日間



3

２．実証実験案（ダイヤと乗継状況）

江差➡熊石
江差八雲線

１便

桧山海岸線

１便

桧山海岸線

２便

桧山海岸線

３便

桧山海岸線

４便

江差八雲線

２便

桧山海岸線

５便

桧山海岸線

６便

江差ターミナル 6:10 7:41 9:14 11:19 12:10 13:25 15:39 17:24

桧山振興局前 6:17 7:48 9:21 11:26 12:17 13:32 15:46 17:31

姥神町フェリー前 6:22 7:53 9:26 11:31 12:22 13:37 15:51 17:36

江差病院前 6:31 8:03 9:36 11:41 12:32 13:46 16:01 17:46

江差高校前 - 8:05 9:38 11:43 12:34 - 16:03 17:48

江差高校入り口 6:32 8:07 9:40 11:45 12:36 13:47 16:05 17:50

乙部 6:42 8:18 9:51 11:56 12:47 13:57 16:16 18:01

熊石 7:24 8:57 10:30 12:35 13:26 14:39 16:55 18:40

熊石➡八雲 乗継なし 増便分 乗継なし 増便分

熊石 7:24 9:02 14:39 18:50

おぼこ荘入口 7:48 9:26 15:03 19:24

八雲高校 8:09 9:47 15:24 19:35

八雲役場前 8:10 9:48 15:25 19:36

八雲駅前 8:17 9:55 15:32 19:43

八雲総合病院入口 8:19 9:57 15:34 19:45

八雲総合病院 8:20 9:58 15:35 19:46

八雲➡熊石
江差八雲線

１便
増便分 増便分

江差八雲線

２便

八雲総合病院 9:46 13:32 16:23 17:30

八雲総合病院入口 9:47 13:33 16:24 17:31

八雲駅前 9:49 13:35 16:26 17:33

八雲役場前 9:56 13:42 16:33 17:40

八雲高校 9:57 13:43 16:34 17:41

おぼこ荘入口 10:18 14:04 16:55 18:02

熊石 10:42 14:28 17:19 18:26

熊石➡江差
桧山海岸線

１便

桧山海岸線

２便
乗継なし

桧山海岸線

３便

桧山海岸線

４便

桧山海岸線

５便
乗継なし

桧山海岸線

６便

熊石 7:00 9:12 10:42 11:25 14:32 17:24 18:26 18:52

乙部 7:39 9:51 11:20 12:04 15:11 18:03 19:04 19:31

江差高校入り口 7:51 10:03 - 12:16 15:23 18:15 - 19:43

江差高校前 7:53 10:05 11:30 12:18 15:25 18:17 19:14 19:45

江差病院前 7:54 10:06 11:32 12:19 15:26 18:18 19:16 19:46

姥神町フェリー前 8:04 10:16 11:43 12:29 15:36 18:28 19:27 19:56

桧山振興局前 8:09 10:21 11:49 12:34 15:41 18:33 19:33 20:01

江差ターミナル 8:16 10:28 11:56 12:41 15:48 18:40 19:40 20:08

八雲➡熊石
江差八雲線

１便
増便分 増便分

江差八雲線

２便

八雲総合病院 9:46 13:32 16:23 17:30

八雲総合病院入口 9:47 13:33 16:24 17:31

八雲駅前 9:49 13:35 16:26 17:33

八雲役場前 9:56 13:42 16:33 17:40

八雲高校 9:57 13:43 16:34 17:41

おぼこ荘入口 10:18 14:04 16:55 18:02

熊石 10:42 14:28 17:19 18:26

熊石➡太田
檜山海岸線

予約バス１便

檜山海岸線

予約バス２便

檜山海岸線

予約バス３便

檜山海岸線

予約バス４便

檜山海岸線

予約バス５便

檜山海岸線

予約バス６便

熊石 7:00 9:00 11:25 14:00 17:25 18:50

熊石病院前 7:01 9:01 11:26 14:01 17:26 18:51

あわび山荘前 7:16 9:16 11:41 14:16 17:41 19:06

大成総合支所前 7:30 9:30 11:55 14:30 17:55 19:20

大成学校前 7:31 9:31 11:56 14:31 17:56 19:21

太田 7:46 9:46 12:11 14:46 18:11 19:36

太田➡熊石
檜山海岸線

予約バス１便

檜山海岸線

予約バス２便

檜山海岸線

予約バス３便

檜山海岸線

予約バス４便

檜山海岸線

予約バス５便

檜山海岸線

予約バス６便

太田 6:10 8:10 10:34 13:00 16:34 18:00

大成学校前 6:25 8:25 10:49 13:15 16:49 18:15

大成総合支所前 6:24 8:26 10:50 13:16 16:50 18:16

あわび山荘前 6:40 8:40 11:04 13:30 17:04 18:30

熊石病院前 6:55 8:55 11:19 13:45 17:19 18:45

熊石 6:56 8:56 11:20 13:46 17:20 18:46

熊石➡八雲
江差八雲線

１便
増便分

江差八雲線

２便
増便分

熊石 7:24 9:02 14:39 18:50

おぼこ荘入口 7:48 9:26 15:03 19:24

八雲高校 8:09 9:47 15:24 19:35

八雲役場前 8:10 9:48 15:25 19:36

八雲駅前 8:17 9:55 15:32 19:43

八雲総合病院入口 8:19 9:57 15:34 19:45

八雲総合病院 8:20 9:58 15:35 19:46

●
江
差→

熊
石→

八
雲

●
八
雲→

熊
石→

江
差

●
太
田→

熊
石→

八
雲

●
八
雲→

熊
石→
太
田

各増便のターゲット

【増便：熊石→八雲 9:02発】・・・①熊石からの午前中外出ニーズ、②江差方面・せたな方面からの外出ニーズ、③ＪＲ札幌行き10:01接続
【増便：熊石→八雲 18:50発】・・・①江差方面・せたな方面からの帰宅ニーズ、②ＪＲ札幌式19:56接続
【増便：八雲→熊石 13:32発】・・・①午後早い時間での熊石への帰宅ニーズ、②江差方面への帰宅ニーズ、③ＪＲ札幌から13:22着からの接続
【増便：八雲→熊石 16:23発】・・・②八雲高校からの早めの帰宅ニーズ、②江差方面・せたな方面への帰宅ニーズ、③ＪＲ札幌から16:07着からの接続



4

３．実証実験案（ダイヤグラム）

6時 7時 8時 9時 10時 11時 12時 13時 14時 15時 16時 17時 18時 19時 20時 21時 22時 23時

札幌

八雲駅

熊石

せたな

江差Ｔ
610発 1156着 1325発 1940着741発 1724発1548着 1840着

724連続 1042連続 1439連続 1826
連続

857着 1840着1432発 1724発

902発 1428着 1719着 1850発

955着 1943着
1335発

1626発817着 1532着

949発
1733発

856着656着

1725発 1850発

845発 932着 1001発 1322着 1607着
1604発

1722着 1956発

2237着1847着1239着1128着652発 1042発 1327発 1438発

※ピンク破線は乗継

※各色薄い線は峠越えと関連しない便

実証運行便ダイヤのポイント

・いずれもJR八雲駅にて札幌間の特急便と接続可能（札幌への乗継・札幌からの乗継）
・いずれも檜山海岸線との乗継が可能（乗継時間は5分～10分の設定→冬期遅延等を考慮して調整可能）
・労働基準法における「拘束時間」と「運転時間」の兼ね合いから、休息時間等の取得を踏まえたダイヤに設定
→4往復8便以上とする場合、ニーズ有無に限らず、適正な休息時間取得のために増員可否の確認が必要になる



5

４．運賃

■ 運賃設定の対象・・・実証実験便

■ 運賃設定

・運賃設定のポイント・・・①運賃収受の負担を少なく ②わかりやすい運賃 ③既存利用時との兼ね合いを考慮（直行利用との差額）

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31① 31②

主要バス停

江差
ター
ミナ
ル

江差
中学
校前

姥神
フェ
リー
前

愛宕
町

大潤
町

泊
伏木
戸

江差
病院
前

柳﨑 水堀
五厘
沢

滝瀬 乙部
町民
会館
前

鳥山
乙部
荘前

おか
し内

三ツ
谷

豊浜 折戸

館平
漁業
組合
前

泊川 浜中 鮎川
国民
宿舎
前

熊石
国民
宿舎
前

鮎川
見市
温泉

おぼ
こ荘

八雲
駅前

八雲
病院

熊石 1550 1500 1500 1500 1400 1350 1350 1300 1300 1300 1200 1200 1100 1100 960 900 820 780 690 550 530 440 240 210 150 - - - - - - -

国民宿舎前 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 150 - - - - - -

鮎川 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 150 150 - - - - -

見市温泉 1650 1650 1500 1500 1400 1400 1350 1300 1300 1300 1250 1250 1150 1150 1050 940 880 810 710 590 590 460 300 250 250

250 250 250 - - - -

差額 100 150 0 0 0 50 0 0 0 0 50 50 50 50 90 40 60 30 20 40 60 20 60 - -

おぼこ荘 1750 1750 1650 1650 1550 1550 1550 1500 1500 1500 1450 1450 1400 1400 1300 1250 1200 1150 1000 910 810 710 590 590 590

590 590 590 360 - - -

差額 200 250 150 150 150 200 200 200 200 200 250 250 300 300 340 350 380 370 310 360 280 270 350 - -

八雲駅前 1850 1850 1750 1750 1750 1750 1750 1750 1750 1750 1700 1700 1650 1650 1500 1500 1450 1450 1400 1300 1300 1300 1200 1200 1200

1200 1200 1200 940 710 150 150

差額 300 350 250 250 350 400 400 450 450 450 500 500 550 550 540 600 630 670 710 750 770 860 960 - -

八雲病院 1900 1900 1800 1800 1800 1800 1800 1800 1800 1800 1750 1750 1700 1700 1550 1550 1500 1500 1450 1300 1300 1300 1200 1200 1200

1200 1200 1200 1100 770 150 150

差額 350 400 300 300 400 450 450 500 500 500 550 550 600 600 590 650 680 720 760 750 770 860 960 - -

乗車バス停
熊石地区内ま

で
峠地区内まで

八雲地区内ま
で

熊石地区内 １００円 ５００円 １０００円

峠地区内 ー ー ５００円

八雲地区内 ー ー １００円

乗車バス停
八雲地区内ま

で
峠地区内まで

熊石地区内ま
で

八雲地区内 １００円 ５００円 １０００円

峠地区内 ー ー ５００円

熊石地区内 ー ー １００円

熊石地区 八雲地区峠地区



6

５．オペレーション（予約受付、料金収受、利用記録）

１）予約受付
➡電話番号：0120-15-2175（八雲ハイヤー）
➡確認事項：氏名、連絡先、利用日、利用便、乗車バス停、降車バス停
➡伝達事項：乗車バス停への到着予定時間、運賃

２）料金収受
➡降車時払い
➡定期券利用（要相談）
➡釣銭準備

３）利用記録（例）

利用日 利用便 氏名 乗車バス停 降車バス停 運賃支払 備考

2/1 八雲行き１便 サトウさん 熊石 八雲高校 定期券

2/1 八雲行き２便 ヤマダさん 熊石 八雲高校 定期券

2/3 熊石行き２便 サトウさん 鮎川 八雲病院 現金



雲石峠の便利な交通サービス提供へ
予約バスの実証実験はじめます！

広域な移動ニーズに対する公共交通サービスの在り方のモデル事業として
熊石-八雲間の【予約バス】の実証実験を行うこととなりました。八雲駅で
のＪＲとの乗り継ぎや檜山海岸線との接続が便利になりますので、ぜひご利
用ください。

[北海道総合政策部交通政策局交通企画課／八雲町／江差町／乙部町／せたな町]

八雲地区

熊石地区

檜山海岸線
予約バス

檜山海岸線

江差八雲線

八雲‐熊石間
２往復運行

期間限定実証運行
「八雲－熊石間予約バス」

運行期間

令和３年２月１日（月）

～２月２６日（金）

【平日限定】

檜山海岸線との

乗継にも便利

事前予約が必要です

0120-15-2175

江差八雲線の

定期券有効!!

熊石

詳しくは

中面

裏面
へ➡

【運行経路】

【八雲－熊石間予約バス】は、函館バス江差八雲線の熊石-八雲病院間と同じ
経路・バス停を運行します。

①
②

③

④ ⑤

⑥

⑦

⑧

⑨

⑩

⑪

⑫

⑬

【熊石地区】①熊石 ②門昌庵 ③畳岩 ④国民宿舎前

⑤鮎川 ⑥見市温泉

【峠 地 区】⑦おぼこ荘入口

【八雲地区】⑧シルバープラザ ⑨八雲高校 ⑩八雲町役場

⑪八雲駅前 ⑫八雲総合病院入口 ⑬八雲総合病院

バス停熊石で檜山海岸線
に乗継できます

運行に関する
お問合せ先

●八雲ハイヤー TEL：0120-15-2175

実証実験の
実施主体

●北海道総合政策部交通政策局交通企画課
TEL：011-204-5163（小西） 9時-17時

●（受託事業者）北海道開発技術センター
TEL：011-738-3363（担当：竹口） 9時-17時

各自治体の窓口

●八雲町政策推進課企画係 TEL：
●江差町まちづくり推進課 TEL：
●乙部町総務課地域振興対策室 TEL：
●せたな町・・・・ TEL：

事業内容の紹介ページ
(道庁ホームページ)



乗車バス停 熊石地区内まで 峠地区内まで 八雲地区内まで

熊石地区内 １００円 ５００円 １０００円

峠地区内 ー ー ５００円

八雲地区内 ー ー １００円

※江差八雲線の定期券をお持ちの方は、該当区間の定期券で利用できます。

【時刻表】

熊石地区➡八雲地区 江差八雲線 予約バス１便 江差八雲線 予約バス４便

【予約締切時間】 ー 前日18：00 ー 16：00

①熊石 7：24 9：02 14：39 18：50

②門昌庵 7：25 9：03 14：40 18：51

③畳岩 7：26 9：04 14：41 18：52

④国民宿舎前 7：27 9：05 14：42 18：53

⑤鮎川 7：29 9：07 14：44 18：55

⑥見市温泉 7：35 9：13 14：50 19：01

⑦おぼこ荘入口 7：48 9：26 15：03 19：24

⑧シルバープラザ 8：08 9：46 15：23 19：34

⑨八雲高校 8：09 9：47 15：24 19：35

⑩八雲町役場前 8：10 9：48 15：25 19：36

⑪八雲駅前 8：17 9：55 15：32 19：43

⑫八雲総合病院入口 8：19 9：57 15：34 19：45

⑬八雲総合病院 8：20 9：58 15：35 19：46

八雲地区➡熊石地区 江差八雲線 予約バス２便 予約バス３便 江差八雲線

【予約締切時間】 ー 11：30 14：30 ー

⑬八雲総合病院 9：46 13：32 16：23 17：30

⑫八雲総合病院入口 9：47 13：33 16：24 17：31

⑪八雲駅前 9：49 13：35 16：26 17：33

⑩八雲町役場 9：56 13：42 16：33 17：40

⑨八雲高校 9：57 13：43 16：34 17：41

⑧シルバープラザ 9：58 13：44 16：35 17：42

⑦おぼこ荘入口 10：18 14：04 16：55 18：02

⑥見市温泉 10：31 14：17 17：08 18：15

⑤鮎川 10：37 14：23 17：14 18：21

④国民宿舎前 10：39 14：25 17：16 18：23

③畳岩 10：40 14：26 17：17 18：24

②門昌庵 10：41 14：27 17：18 18：25

①熊石 10：42 14：28 17：19 18：26

江差八雲線の時刻も併記しています。緑枠内が実証運行
の便です（予約が無い時は運行しません）

乗継ポイント：檜山海岸線や札幌行きＪＲとの乗継にも便利です
・【7:41-檜山海岸線-8：57】➡【9：02-予約バス１便-9：55】➡【10：01-ＪＲ札幌行き】
・【ＪＲ札幌から-13：22】➡【13：35-予約バス２便-14：28】➡【14：32-檜山海岸線-15：48】
・【ＪＲ札幌から-16：07】➡【16：26-予約バス３便-17：19】➡【17：24-檜山海岸線-18：40】
・【17：24-檜山海岸線-18：40】➡【18：50-予約バス４便-19：43】➡【19：55-ＪＲ札幌行き】
※運行遅延等の発生により乗継できない場合もございます。予めご了承ください。

【ご利用方法】※要予約です

１）電話でバスを予約します ①氏名 ②連絡先 ③利用日と利用便

④乗車するバス停 ⑤降車するバス停

を伝えてください

受付番号：0120-15-2175（八雲ハイヤー）

【予約締切時間】

１便（八雲行き）：前日の１８：００まで

２便（熊石行き）：当日の１１：３０まで

３便（熊石行き）：当日の１４：３０まで

４便（八雲行き）：当日の１６：００まで

予約先電話番号

0120-15-2175
（八雲ハイヤー）

「予約バスの予約です」と

お伝えください

２）バス停から乗車する
予約時に伝えた乗車するバス停で

予約バスをお待ちいただき

ご乗車してください

３）運賃を払って降車する 目的地のバス停についたら

運賃を払って降車してください

※釣銭の無いようにご準備ください

乗車バス停 八雲地区内まで 峠地区内まで 熊石地区内まで

八雲地区内 １００円 ５００円 １０００円

峠地区内 ー ー ５００円

熊石地区内 ー ー １００円

利用運賃


